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Vysočina hostila mistrovství v kroketu

��� ���

V historicky prvním českém klání ve hře gentlemanů zvítězil David Hajn z Telče ■ Soupeři mohou vítěze vyzvat za dva roky

Černíč (hil) • Prvním mistrem republiky 
v kroketu je David Hajn z Telče. Zvítězil 
na historicky prvním republikovém 
klání, které na začátku července 
připravili nadšenci z CC Dynama Telč.

„Ke kroketu jsem se dostal přes 
partu kamarádů, s nimiž jsme se 
scházeli u rekreačních sportů – 
badmintonu, nohejbalu, i zahrad-
ního kroketu. Později jsme měli 
chuť poměřit své schopnosti s ji-
nými a proto jsme začali s asoci-
ačním soutěžním kroketem,“ kon-
statuje šestatřicetiletý učitel země-
pisu a tělocviku. „Ten mě chytil, 
protože je to inteligentní hra, u níž 
se kombinuje potřeba šikovnosti 
tělesné i myšlení, baví mě nachá-
zet nové varianty. U kroketu je ta-
ky důležitá psychologie hráče, ne-
smí mě nic rozhodit, pak se mo-
hu i v horší situaci dostat zpátky 
do hry,“ řekl vítěz měsíčníku Kraj 
Vysočina a na adresu samotného 
mistrovství přidal: „Byl to vynika-
jící turnaj na krásném místě u Mo-
ravské Dyje – i díky perfektní or-
ganizaci party kolem Jirky Plaché-
ho a taky vstřícnosti Černíčských 
v čele se starostou Bohuslavem 
Richtrem.“ Titul mistra republiky 

je prý spíše nadstavbou příjemné-
ho setkání. „To už pro mne byla ta-
ková třešnička na dortu. Spíše dou-
fám, že nám pomůže v další propa-
gaci našeho sportu,“ dodal skrom-
ně sympatický dlouhán.
V příjemném prostředí spor-

tovního areálu v Černíči u Telče, 
na pečlivě střiženém trávníku se 
zdánlivě jen procházeli bíle odění 
hráči, ozývaly se duté údery, mís-
ty pochvalné mručení diváků (hla-
sité projevy během hry jsou nepat-
řičné). Zkrátka pohodová atmosfé-
ra gentlemanského sportu. Ve tvá-
řích hráčů ovšem bylo znát napětí, 
nervozita, radost i zklamání – jako 
u každého sportu.
Telčský oddíl je jedním z nejpo-

četnějších a nejlepších klubů spa-
dajících pod Asociaci Českomo-
ravského kroketu (AČMK). Prezi-
dent AČMK Štěpán Hazdra pro náš 
list shrnul: „Naše asociace byla za-
ložena roku 2001 a hned od počát-
ku si kladla za cíl zpopularizovat 

kroket, coby do té doby málo zná-
mý sport, sjednotit pravidla a po-
řádat pravidelně turnaje. Stejně ja-
ko při hře samotné, tak i v organi-
zaci asociace se nikam nespěchá 
a postupuje se takříkajíc od branky 
k brance. Bylo by nesmyslné po-
řádat mistrovství republiky hned 
v prvním roce, s malou hráčskou 
a klubovou základnou a bez patřič-
ných zkušeností. Po pěti turnajo-
vých sezónách, se čtyřmi registro-
vanými kluby a počtem hráčů udá-
vaným v desítkách, je tak mistrov-
ství republiky prvním vrcholem 
naše společného úsilí. Jsem velmi 
rád, že tento pro náš sport histo-
rický turnaj zorganizoval pro AČ-

MK právě telčský kroketový klub, 
jehož jsem členem. Turnaj se vy-
dařil jak sportovně, tak organizač-
ně a podle prvních ohlasů i skvě-
le splnil naši snahu o zviditelnění 
kroketu. Příští mistrovství repub-
liky je za dva roky a pevně věřím, 
že budoucí šampión se bude vy-
bírat z minimálně dvojnásobného 
počtu registrovaných hráčů. Záro-
veň doufám, že se do té doby herně 
zlepším natolik, abych se mohl zú-
častnit jako hráč a ne jen jako spo-
luorganizátor. Jsme otevřená orga-
nizace a rádi pomůžeme případ-
ným zájemcům s prvními kroky 
v soutěžním kroketu – koneckon-
ců také jsme začínali na zahradě.“

David Hajn se na hru pekelně soustředil. Foto: archiv pořadatele

Kroket je hra v různých ob-
měnách už téměř dvě stě 
let stará. Její rekreační podo-
ba (zahradní kroket) se hraje 
po celém světě. V posledních 
letech se začala organizova-
ně rozšiřovat i u nás její spor-
tovní forma – takzvaný asoci-
ační kroket s přísnými jasnými 
pravidly. Ke hře je třeba pře-
devším kvalitní trávník – kurt 
o rozměrech 18 na 22,5 met-
ru obsahuje šest poměrně úz-
kých branek, jeden (středový) 
kolík. Hraje se čtyřmi zhruba 
půlkilogramovými plastový-
mi koulemi, na údery se pou-
žívají asi dvoukilové speciál-
ní hole. Hůl s hlavicí připo-
míná velkou dřevě-
nou palici. Hru proti 

sobě hrají dvě strany (dva hrá-
či, nebo dvě dvojice hráčů). Vy-
hraje ta strana, která oběma 

svými koulemi projede 
všech šest branek v pa-
třičném pořadí a dotkne 
se jimi středového kolí-
ku. Hráč, který projede 
koulí brankou, má prá-
vo na úder navíc, pokud 
svou koulí zasáhne jinou 
kouli, zvedá ji, přikládá ke 
kouli zasažené, krokuje ji 
(provádí úder tak, aby se 
i jeho i zasažená koule 
pohnuly) a má právo na 
další úder navíc. To jsou 
v kostce ta nejzáklad-
nější pravidla. Množství 
potenciálních postave-
ní koulí na kurtu, širo-
ká škála různých typů 
úderů a mnoho výjimek 

v pravidlech či-
ní ze hry vyso-
ce taktický sou-
boj, zcela v in-

tencích starého příměru 
označujícího kroket za kuleč-
ník pod širým nebem se šacho-
vými pravidly.

Pravidla kroketu

Fotbalová FC Vy-
sočina má za sebou 
první prvoligovou 
sezónu. Bohužel 
zatím i poslední. 
Přesto se dá říct, že 
mužstvo všechny 

fanoušky nejen na Vysočině do-
cela příjemně překvapilo. Bojov-
nou zarputilostí i profesionálními 
výkony. Jen problémy s dlouhou 
zimou a následnou kumulací do-
hrávek a nakonec přepodivný zá-
věr ligy ho posunul zpět do druhé 
ligy. Ředitel FC Vysočina Jihlava 
Zdeněk Tulis přesto neztrácí svůj 
pověstný elán a optimismus. Před 
začátkem nové sezóny se s námi 
podělil o své aktuální pocity.

Nečekaný postup 
překvapil i zaskočil

„Loni byl náš postup nečekaný, 
sami jsme počítali s takovým ovo-

cem dlouhodobé práce až později. 
Vlastně jako nedospělí jsme se do-
stali mezi dospělé – nebyli jsme na 
nejvyšší soutěž připraveni, nevědě-
li jsme co vše to obnáší. Překvapi-
lo mne, jak se nám na podzim da-
řilo, úspěšné zápasy jsme odehrá-
li i s tím omezeným kádrem a bez 
zkušeností. Bodovali jsme i venku 
– například v Brně, což pro mne 
jako Brňáka bylo obrovským za-
dostiučiněním. Na jaře už se dařilo 
méně, ale přesto soudím, že jsme 
nezklamali. Trochu jsem čekal vět-
ší odezvu u diváků, na druhé straně 
musím přiznat, že náš stadion byl 
pro větší zájem diváků absolutně 
nepřipravený, takže si vážím i těch 
návštěv kolem tří tisíc diváků, což 
na ty podmínky nebylo málo.“ 

Porozumění města i kraje 
Vysočina

„Taky mě příjemně překvapila 

obrovská snaha radnice i zastu-
pitelstva kraje bez ohledu na stra-
nickou příslušnost pomoci myš-
lence důstojného zakotvení vr-
cholového fotbalu u nás.
Pochopili, že pro celou Vysoči-

nu může být nejvyšší soutěž nej-
populárnějšího sportu velkou šan-
cí pro její zviditelnění, budování 
prestiže regionu a nakonec i pro 
radost dvaceti tisíc v kraji regis-
trovaných fotbalistů. Nemluvě 
o vzorech a šancích pro mladé. To 
je velký potencionál pro budouc-
nost. Práce celého klubu na celé 
Vysočině je udělána i díky měs-
tu a kraji průhledně a koncepčně 
a myslím, že tak by to mělo fun-
govat v každém místě a v každém 
sportu. I v podmínkách Vysočiny 
nemusíme být příliš skromní a cí-
levědomou prací se jsme schopni 
se dostat na nejvyšší úroveň.“

Moderní stadión se stává 
realitou

„Účinkování v první lize by-
lo obrovskou pozitivní zkušenos-
tí, postupně se dařilo i zlepšovat 

podmínky, podařilo se rozdmý-
chat stojaté vody spokojenosti 
s málem, získat pro fotbal měs-
to i kraj, začali jsme budovat dů-
stojný stánek, který by měl být 
dominantou pro celou Vysočinu 
a umožnit hrát i mezistátní utká-
ní – k čemuž mám už i ústní pří-
slib trenéra národního týmu Karla 
Brücknera. Přestože jsme začali 
kvůli dlouhé zimě s rekonstrukcí 
stadionu se zpožděním, jsme teď 
na tom lépe – do 30. října by mě-
la být hotova první etapa – obyt-
né šestiposchoďové komíny se zá-
zemím, nová tribuna pro dva a půl 
tisíce sedících diváků, parkoviš-
tě pro 350 aut, nájezd z ulice Ro-
šického, úpravy okolí, stadión bu-
de uzavřený – a může sloužit jed-
norázově i pro jiné účely než jen 
pro fotbal – například velké kon-
certy.“

V nové sezóně s novým 
trenérem

„Předloni s námi nikdo nepočí-
tal, teď už budeme ve druhé lize 
favority, každý se bude chtít na 

nás vytáhnout. Ale uděláme ma-
ximum pro návrat. Já jsem to pre-
zentoval i tak, že jsme museli le-
tos sestoupit, abychom se mohli 
vrátit natrvalo. Naším cílem je ta-
ková malá Trnava, která se kdysi 
jako třicetitisícové městečko do-
stala až do semifinále evropské-
ho poháru.
Novým trenérem je Milan Bokša, 

hledali jsem někoho, kdo má v na-
šem fotbale dobrou pověst a mů-
že být právě pro mladé hráče vzo-
rem i lidsky – pan Milan Bokša je 
toho zárukou, má za sebou různé 
trenérské prvoligové zkušenosti 
, kromě toho čtyři roky pracoval 
jako metodik při národním muž-
stvu, je to inteligentní vzdělaný 
trenér a může tak posunout naše 
hráče zase dál. Chceme mladým 
hráčům podat co nejvíce i osvěty 
– abychom navázali na práci pa-
na Večeři, který byl rovněž velmi 
vzdělaným a zaujatým trenérem.“

Důraz klademe na práci 
s mládeží z celé Vysočiny

„S doplňováním kádru ma-

jí problémy všechny kluby. 
Protože zkušení hráči z jiných 
míst mají problémy z dojíždě-
ním a mají taky jiné priority. Ta 
první je dostat se do první li-
gy a pak taky ti kolem třiceti se 
hlavně chtějí dostat do ciziny 
a zajistit rodinu. Kdyby se jim 
ovšem nepodařilo sehnat zahra-
niční angažmá, rádi by v Jihlavě 
hráli. To je ovšem zase řešení na 
půl roku, na rok. Proto se sna-
žíme spoléhat v co největší míře 
na odchovance, aby nám stačili 
dva, tři tito zkušení tahouni. Na-
ší obrovskou výhodou je systém 
práce s mládeží v celém regio-
nu. Systém je propojený na ce-
lou Vysočinu – a když se podá-
me i na jiné kluby, vidíme, jaký 
je tu posun i u dalších mužstev 
v kraji, myslím, že to není mar-
né – ne jenom kvůli té ligové 
špičce. Doufám, že nejen samo-
správa, ale i podnikatelské sub-
jekty budou stále více vnímat, 
že nejsme žádní gauneři a že na-
še systematická práce může Vy-
sočině pomoci nejen na sportov-
ním poli.“

Jihlava (hil) • Ve všech příznivcích kopané 
doznívá euforický měsíc bojů o mistra světa a už 
se rozjíždějí znovu i naše domácí nejvyšší soutěže.

Tulis: Věřím v čestný fotbalový úspěch

Pacovem duněly 
motory veteránů
Pacov (hil) • Na stoletou tradi-

ci motorismu v Pacově letos navá-
zal pacovský automotoklub uspo-
řádáním Mezinárodní veteran ral-
lye Pacovský okruh 2006. Veteran 
rallye se zúčastnilo 84 závodníků. 
Absolutním vítězem se stal žďár-
ský Jaromír Tulis na motocyklu 
Triumph 498 CN z roku 1929. 
Nejstarším závodníkem byl šede-
sátiletý Josef Sysel z Hořepníku na 
Jawě Robot a nejvzdálenějším Al-
bert Schwarz z německého 500 km 
vzdáleného Postadmu s motocy-
klem NSU 401 T z roku 1927.
V doprovodném programu byli 

diváci svědky večerní show, v níž 
udivoval přímo na náměstí vyso-
kými skoky známý jezdec Petr Ku-
chař, návštěvníci si mohli popoví-
dat i s Ivo Kaštanem, mnohoná-
sobným účastníkem Rallye Dakar.

Dvacetiletá veslařka ze Zboží sbírá medaile
Zboží/Třeboň (vis) • Další 
tři medaile přivezla úspěšná 
dvacetiletá veslařka Markéta 
Pazderková z červencového 
Mezinárodním mistrovství 
republiky ve veslování dorostu 
a do 23 let v Třeboni na 
rybníku Svět.
„Největší nervy jsem měla před rozjížďka-

mi skifu, když jsem byla vylosována do roz-
jížďky s největšími favoritkami skifu lehké 
váhy s Jakoubkovu z Dukly Praha a Vorono-
vou z VK Slavia Děčín a dalšími třemi kva-
litními soupeřkami,“ řekla po závodě úspěš-
ná sportovkyně. 
Přitom v první rozjížďce byla z těch lepších 

pouze Nacházelová z VK Smíchov. Z každé 
jízdy postupovaly tři do finále a pro Marké-
tu to dopadlo dobře, když dojela třetí za Ja-
koubkovou a Voronovou. Nedělní finále do-

padlo navlas stejně jako sobotní rozjížďka: 
1. Jakoubková, 2. Voronová, 3. Pazderko-
vá a 4. Nacházelová. Po bronzu přišlo ještě 
stříbro v párové čtyřce na lodi společenství 
ČVK Pardubice/VK Slavia Děčín a zlatou 
tečku za třeboňským šampionátem udělala 
Markéta Pazderková spolu s Natali Vorono-
vou na dvojskifu, když ve finále porazily fa-
vorizovanou loď společenství VK Smíchov/ 
VK Louny za vesly s Nacházelovou a Rich-
terovou.
Krátká sportovní kariéra dvacetileté Marké-

ty Pazderkové ze Zboží na Havlíčkobrodsku, 
která úspěšně vesluje v ČVK Pardubice při-
pomíná tak trochu pohádku. Doma na vesni-
ci to měla k organizovanému sportu daleko, 
tak v zimě hrála s kluky hokej, občas stolní 
tenis a hlavně doma si fyzickou kondici pěs-
tovala prací, které bylo v rodině soukromé-
ho zemědělce dost a dost. Když jí bylo se-
dmnáct pryč, vypravila se v Pardubicích, kde 
studovala Střední potravinářskou školu, do 
loděnice Českého veslařského klubu. Dva-

krát byla odmítnuta s odůvodněním, že je již 
stará na to, aby začínala s veslařským trénin-
kem. Vždyť ta opravdová veslařská dokona-
lost přichází až po mnoha hodinách stráve-
ných s vesly na vodě. Potřetí byla přijata, ale 
jen na zkoušku. Po roce přivezla z Olomouce 
první medaili z Mezinárodního mistrovství 
republiky ve veslování na trenažérech a to 
byl začátek tradice, z každého republikového 
šampionátu nejméně jednu medaili. Marké-
ta jezdí na skifu lehké váhy žen a i přes svůj 
handicap, když musí na vodě vedle zábě-
rů vesel hlídat i směr jízdy. Zde se totiž stá-
le projevuje její pozdní začátek veslařského 
tréninku. Zkušení trenéři mládeže tvrdí, že 
s veslováním je třeba začínat mezi desátým 
a dvanáctým rokem, ale veslařka ze Zbo-
ží tyto teorie popírá. Vždyť již má dvě me-
daile z mistrovství republiky na trenažérech, 
a do prvního červencového víkendu ještě tři 
medaile z mistrovství republiky žen do 23 let 
a dvě medaile z velkého mistrovství republi-
ky, které se jelo v loňském roce v Račicích.

Unavená Markéta Pazderková těsně po 
bronzovém finále skifu. Foto: Jiří Víšek


